Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

26.02.2018                                                                                                            № 1
заседания антинаркотической

комиссии города Волгодонска

	Председательствующий
	В.П. Потапов, заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Секретарь
	А.Н. Гаврисова, ведущий специалист – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	Присутствовали:
	29 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах, принимаемых по выявленным фактам безрецептурной реализации аптечными учреждениями психоактивных и кодеиносодержащих лекарственных препаратов, отпускаемых строго по рецептам.
Докладчики: А.В. Чибичьян, заместитель начальника полиции (по оперативной работе) Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»
О.В. Лесная, заместитель прокурора города Волгодонска
С.Г. Заболотских, заместитель начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска
Т.А. Серебрякова, главный специалист – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их Администрации города Волгодонска
1. СЛУШАЛИ: о мерах, принимаемых по выявленным фактам безрецептурной реализации аптечными учреждениями психоактивных и кодеиносодержащих лекарственных препаратов, отпускаемых строго по рецептам
	А.В. Чибичьяна
	- заместителя начальника полиции (по оперативной работе) Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	О.В. Лесную
	- заместителя прокурора города Волгодонска

	С.Г. Заболотских
	- заместителя начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска

	Т.А. Серебрякову
	- главного специалиста – ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их Администрации города Волгодонска

ВЫСТУПИЛИ:

	В.П. Потапов
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Л.Г. Ткаченко
	- председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска

	А.В. Мисан
	- представитель Восточного округа войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское»

	Л.В. Пасько
	- руководитель аптеки «Юлия»

	Л.В. Булыщенко
	- заместитель директора сети аптек «РУСЬ-ФАРМА»

	М.В. Горбунова
	- заведующий аптекой «Черемуха»

	А.В. Гаврилова
	- заведующий аптекой «Север»

	Ю.С. Немиров
	- руководитель аптеки ИП Немиров Ю.С.

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

За январь-февраль 2018 года подразделением отдела по контролю за оборотом наркотиков Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» проверено 4 аптеки, в которых фактов безрецептурной реализации кодеиносодержащих препаратов не выявлено. Однако за 2017 год проверено 27 аптек на территории города Волгодонска. В результате проведенных проверок выявлены и задокументированы 7 фактов безрецептурной реализации лекарственных препаратов аптеками. Все материалы проверок направлены в Росздравнадзор для принятия решений. По 4 фактам вынесены постановления по делу об административных правонарушениях с наказанием в виде штрафа.

С целью строгого соблюдения действующего законодательства при назначении и выписывании пациентам наркотических и психотропных лекарственных препаратов в муниципальных амбулаторно-поликлинических учреждениях здравоохранения регулярно проводится работа с врачами. В рамках внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности проверяется обоснованность назначения и правильность выписывания лекарственных средств.

На учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска состоит 61 несовершеннолетних: из них за употребление наркотических средств 6 человек, психотропных препаратов 1, за распитие спиртных напитков 14 человек. В 2018 году в комиссию поступило: за распитие спиртных напитков 36 протоколов, за употребление наркотических веществ «соли» 2 протокола, за употребление наркотиков 4 протокола. Все несовершеннолетние рассматриваются на заседаниях комиссии, несовершеннолетние предупреждаются о недопустимости совершения повторных правонарушений и преступлений, им выдаются направления в Волгодонской филиал ГБУ РО «Наркологический диспансер».
РЕШИЛИ:

1. Информацию заместителя начальника полиции (по оперативной работе) Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» А.В. Чибичьяна, заместителя прокурора города Волгодонска О.В. Лесной, заместителя начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска С.Г. Заболотских, главного специалиста – ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их Администрации города Волгодонска Т.А. Серебряковой принять к сведению.

2. Руководителям аптечных учреждений города Волгодонска с целью недопущения наркотизации общества:

2.1. Усилить контроль за реализацией и учетом психоактивных, психотропных и кодеиносодержащих лекарственных препаратов, отпускаемых строго по рецептам.

2.2. С работниками аптечных организаций провести разъяснительную работу по недопущению реализации психоактивных, психотропных и кодеиносодержащих лекарственных препаратов без рецепта врача, особенно несовершеннолетним.
2.3. Рассмотреть возможность и необходимость организации физической охраны в аптечных учреждениях.

3. Секретарю антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н. Гаврисовой:

3.1. Довести до сведения руководителей аптечных учреждений п. 2 решения антинаркотической комиссии города Волгодонска.
3.2. Подготовить проект соглашения между Администрацией города Волгодонска и руководителями аптечных организаций о недопущении реализации психоактивных, психотропных и кодеиносодержащих лекарственных препаратов без рецепта врача, особенно несовершеннолетним.

3. Управлению здравоохранения г. Волгодонска (В.Ю. Бачинский) продолжить работу в муниципальных учреждениях здравоохранения по строгому соблюдению действующего законодательства при назначении и выписывании пациентам наркотических и психотропных лекарственных препаратов.

4. Рекомендовать Межмуниципальному управлению МВД России «Волгодонское» (Ю.И. Мариненко):

4.1. Продолжить работу по выявлению нарушение законодательства об обращении лекарственных средств в аптечных учреждениях.
4.2. Обеспечить явку директора ООО «Дон-Сбыт» в территориальный орган Росздравнадзора для составления административного протокола.

4.3. Информацию о мерах, принимаемых по выявленным фактам безрецептурной реализации аптечными учреждениями психоактивных, психотропных и кодеиносодержащих лекарственных препаратов без рецепта врача, представить на заседании антинаркотической комиссии города Волгодонска во 2-ом квартале 2018 года.
4.4. Уведомлять секретаря антинаркотической комиссии города Волгодонска А.Н. Гаврисову о составлении административных протоколов за нарушение законодательства об обращении лекарственных средств в аптечных учреждениях и направлении по последственности.
4.5. Направить информацию о лекарственных препаратах, используюмых для получения опьянения и приготовления из них наркотических средств, в антинаркотическую комиссию города Волгодонска до 20.03.2018.
5. Управлению образования г. Волгодонска (Т.А. Самсонюк):

5.1. В марте-апреле 2018 года организовать проведение родительских собраний (конференций) в муниципальных общеобразовательных учреждениях с участием медицинских работников по вопросу «Последствия употребления кодеиносодержащих лекарственных препаратов и приготовленных из них наркотических средств, а также психоактивных лекарственных препаратов». Информацию представить в антинаркотическую комиссию города Волгодонска до 20.05.2018.

5.2. В рамках профилактики употребления психоактивных веществ среди несовершеннолетних провести работу с подведомственными учреждениями по посещению в марте 2018 года учащимися 8-11 классов временной выставки «Современная кунсткамера. Горькие плоды сладкой жизни» в ГОУК РО «Волгодонский эколого-исторический музей».

6. Межведомственной антинаркотической лекторской группе муниципального образования «Город Волгодонск» (С.Я. Цыба) во время встреч с учащимися и их родителями, студентами разъяснять особую опасность и тяжелые последствия немедицинского потребления кодеиносодержащих лекарственных препаратов и приготовленных из них наркотических средств, а также психоактивных лекарственных препаратов, использовать возможности общественных и религиозных организаций. Информацию представить в антинаркотическую комиссию города Волгодонска до 29.12.2018.
7. Рекомендовать Волгодонскому филиалу ГБУ РО «Наркологический диспансер» (Т.А. Ткачева) для проведения информационно-профилактической работы педагогами в образовательных учреждениях города разработать материал об опасности и тяжелых последствиях немедицинского потребления кодеиносодержащих лекарственных препаратов и приготовленных из них наркотических средств, а также психоактивных лекарственных препаратов. Материал направить в антинаркотическую комиссию города Волгодонска до 15.03.2018.
8. МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.Н. Кондратюк) провести дополнительную работу с управляющими организацими, ТСЖ, ЖСК, ТСН о необходимости мониторинга внешнего вида зданий и сооружений на обслуживаемых территориях на предмет размещения незаконной рекламы, надписей, указывающих на возможность приобретения наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, а также новых потенциально опасных психоактивных веществ, по проведению работ по их удалению. Обратить особое внимание на необходимость вышеуказанных работ в кварталах В-5 и В-6.
9. Контроль за исполнением п.п. 3, 5, 6 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию С.Я. Цыба, п. 4, 7, 8 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями В.П. Потапова.

Председательствующий                                                                     В.П. Потапов
Секретарь                                                                                                              А.Н. Гаврисова
Список  участников  заседания

антинаркотической  комиссии  города  Волгодонска
	№
	ФИО
	должность

	Члены  комиссии:

	1.
	Потапов

Виктор Петрович
	заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, заместитель председателя комиссии

	2.
	Гаврисова

Алла Николаевна
	ведущий специалист – секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска

	3.
	Верёхин

Дмитрий Александрович
	начальник филиала по г. Волгодонску ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области

	4.
	Воробьева

Ирина Станиславовна
	начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска

	5.
	Евтерева

Александра Анатольевна
	представитель городской общественной организации «Союз независимых просветителей «Маяк»

	6.
	Лисовский

Олег Александрович
	сотрудник отдела УФСБ России по Ростовской области в городе Волгодонске

	7.
	Мисан

Алексей Владимирович
	представитель Восточного округа войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское»

	8.
	Самсонюк

Татьяна Анатольевна
	начальник Управления образования г. Волгодонска

	9.
	Серебрякова

Татьяна Анатольевна
	главный специалист – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

	10.
	Ткачева

Татьяна Александровна
	начальник Волгодонского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер»

	11.
	Ткаченко

Людмила Гарриевна
	председатель Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска

	12.
	Хитряк

Игорь Олегович
	начальник Волгодонского таможенного поста

	Приглашенные:

	1.
	Чибичьян

Александр Викторович
	заместитель начальника полиции (по оперативной работе) Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

	2.
	Лесная

Ольга Витальевна
	заместитель прокурора города Волгодонска

	3.
	Заболотских

Светлана Гариевна
	заместитель начальника Управления здравоохранения г. Волгодонска

	4.
	Булыщенко

Лариса Васильевна
	заместитель директора сети аптек «РУСЬ-ФАРМА»

	5.
	Гаврилова
Аксана Викторовна
	заведующий аптекой «Север»

	6.
	Гончаренко

Людмила Николаевна
	заведующий аптекой «ИП Ансимов Д.А.»

	7.
	Горбунова

Марина Владимировна
	заведующий аптекой «Черемуха»

	8.
	Деев

Алексей Николаевич
	провизор аптеки «Виктория»

	9.
	Лапин

Дмитрий Алексеевич
	представитель аптеки ИП Лапина Д.Д.

	10.
	Левина

Ирина Васильевна
	руководитель аптеки «Иволга»

	11.
	Лобова

Татьяна Петровна
	руководитель аптеки «ФармАльянс»

	12.
	Немиров

Юрий Сергеевич
	руководитель аптекой ИП Немиров Ю.С.

	13.
	Орлова

Марина Сергеевна
	руководитель сети аптек ООО «Столетник»

	14.
	Пасько

Лариса Валерьевна
	руководитель аптеки «Юлия»

	15.
	Тыщенко

Жанна Владимировна
	заведующий аптекой «ФармАльянс»

	16.
	Царукян

Ирина Валерьевна
	руководитель аптека «Аира»

	17.
	Юсуфов

Юсуф Магомедович
	руководитель аптеки «Фортис»